tasavvuf ile fıkıh arasında birbirini nakzeden bir zıtlık değil, tam aksine birbirini tamamlayan güçlü bir ilişkinin

mevcut olduğu tespiti yapılmıştır. (Dursun, 2020: 507-511) Bu tez genel anlamda gayet başarılı düzeyde bir

akademik çalışma olmakla birlikte, fıkıh-tasavvuf ilişkisi konusunda İmâm-ı Rabbanî’ye (ö. 1034/1624) hiç yer

verilmemiş olması bir eleştiri olarak dile getirilebilir. Her ne kadar tezin araştırmaya konu edindiği dönemde

yaşamamış olsa da İmâm-ı Rabbânî’nin fıkıh-tasavvuf, hakikat-şeriat tartışmalarındaki konumu gerçekten dikkat

çekicidir. Zira kendisi de bir tasavvuf önderi olduğu halde, şeriat-hakikat, zahir-batın, fakih-sûfî tartışmalarında

tahsilinden sonra bu ilimlerle tatmin olmayıp tasavvufa yönelmiş olmalarından hareketle, bunun tasavvufun

öğrenilen bilgilerle amel edilebilen bir yaşam tarzına sahip olmasının bir göstergesi olduğu şeklinde yorumlanmış

olmasıdır. Bu eleştiri ve farklılık vurgularına rağmen sonraki dönemlerde Kelebâzî (ö. 380/990), Hucvirî (ö.

465/1072) ve Kuşeyrî (ö. 465/1072) gibi sûfî müelliflerin katkısı ile tasavvuf ilmi ile diğer dini ilimler arasında

uzlaşının sağlandığı ve artık hakikat-şeriat birlikteliği yönünde görüşlerin savunulduğu belirtilmiştir. (Başer, 2015:

266) Başer’in bu tezi 2017 yılında İstanbul’da Klasik Yayınlarınca “Şeriat ve Hakikat: Tasavvufun Teşekkül

Bilimler Enstitüsü’nde hazırlanan “Ebu’l-Leys Muharrem Bin Muhammed Ez-Zîlî’nin Hubbu’l-Mesâil Adlı Eseri

Bağlamında Fıkıh-Tasavvuf İlişkisi” adlı yüksek lisans tezidir. Tezde, hem medrese hocalığı (ve fakihliği) hem de

Halvetî şeyhliği ile tanınan 16. yüzyıl âlimlerinden Muharrem Bin Muhammed Ez-Zîlî’nin (ö. 1000/1592), hem

fıkha hem de tasavvufa dair çok sayıda kaynaktan faydalanarak Hubbu’l-Mesâil adlı eserini oluşturduğu ve

eserinde ele aldığı hukukî/fıkhî meselelerin bir kısmına tasavvufi yorumlamalarda bulunduğu belirtilmiştir. (Zorlu,

2010: 28-30) Bu tezde Zileli Muharrem Efendi’nin hayatı ve Hubbu’l-Mesâil adlı eserinin Türkçe transkripsiyonu

nedeniyle- ulema tarafından öldürülmeleri yönünde fetvaların verilmesinin ve Osmanlılar döneminde yaşanan ve

zaman zaman çatışma noktasına varan tekke-medrese (yahut fukaha-sûfî) çekişmelerinin de sanki bu iki ilim

dalının hiçbir düzlemde uzlaşamayacağı izlenimi doğurduğunu belirtmektedir. Buna karşın Kelebâzî, Hucvirî,

Kuşeyrî ve İmam Gazzâlî (ö. 505/1111) gibi saygın âlimlerin eserlerinde fıkıhla ilgili konuları da tasavvufî bakış

açısıyla yorumlamalarının ve bunda da başarılı olmalarının fıkıh-tasavvuf ilişkilerinin yumuşamasında büyük etki

yaptığı belirtilmiştir. Hem zahiri ilimler hem de tasavvuf konusunda önemli bir âlim olan İzz B.

660/1262), fıkıh tasavvuf ilişkisine dair görüşleri ise; “Maslahat Nazariyesi”, “İhsan”, “İnsanların Dereceleri”,

“İlimlerin Tasnifi”, “Zahir-Bâtın Dengesi” ve “Bazı Tasavvufi Konuları Tenkidi” başlıkları altında incelenmiştir.

İzz b. Abdisselâm’ın, hakikat ve şeriatın birbirinden ayrı olamayacağı, hakikatin şeriatın bir parçası olduğu ve onun

öne çıkarılıp şeriatın kabuk olarak nitelenmesine şiddetle karşı çıktığı aktarılmıştır. Özellikle ibadetler konusunda

kuru bir kurallar bilgisi yanında manevi boyutlarının da bir bütün olarak ele alan bir yaklaşım sergilediği

belirtilmiştir. (Ögke, 2004: 184-99)

Bir sûfînin görüşleri temelinde fıkıh-tasavvuf ilişkisi üzerine yazılan makalelerden birisi de Murat Polat tarafından

yazılan “Cemâl el-Halvetî’nin (v. 899/1494) “Esrâru’l-Vudû” Adlı Risalesi Bağlamında Fıkıh-Tasavvuf İlişkisi”

adlı makaledir. Bu makalede Cemâl Halvetî’nin abdeste dair yazdığı risalesi bağlamında fıkıh-tasavvuf ilişkisine

dair değerlendirmelerde bulunulmuştur. Buna göre abdestin hem zahiri hükümleri hem de bunların bâtınî yönden

ilimler olduğunun bir göstergesi sayılmıştır. (Polat, 2018: 488-94)

Murat Şimşek tarafından kitap bölümü olarak kaleme alınan “Osmanlı'da Fıkıh-Tasavvuf İlişkisi: Kefevî'nin

Ketâ'ib'inde Sûfîler” adlı çalışmada ise, Hanefî fukahası hakkında “Ketâib” adlı biyografik bir eser yazan Mahmut

b. Süleyman el-Kefevî (ö. 990/1582) üzerinden Osmanlı dönemi fıkıh-tasavvuf ilişkisine dair tespitlerde

bulunulmuştur. Kefevî’nin mutasavvıflık yönü yanında aynı zamanda müderrislik ve kadılık gibi vasıflara da sahip

olduğu vurgulanarak, en tanınmış eseri olan “Ketâib”i Hanefî fakihlerin biyografisi için yazdığı halde bu eserde

137 sûfînin de biyografisine yer verdiği, bunun da eserini daha kıymetli hale getirdiği belirtilmiştir. Çalışmada

Osmanlı döneminde özellikle Muhyiddin İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) üzerinden ulema arasında yaşanan tartışmalara

yer verilmekte, başta Şeyhülislam Çivizâde Muhyiddin Efendi (ö. 954/1547) olmak üzere bir kısım âlimin, o ve

diğer tasavvuf büyükleri hakkında aşırı derecede tenkit ve eleştirilerde bulundukları, bu durumun ulema arasında

bazı çekişme ve tartışmalara sebep olduğu, buna karşın Kefevî’nin bu şekilde fakihlere ve sûfîlere aynı biyografi

sonra ise tasavvuf ilmine yönelinmesi gerektiği ve ancak bu şekilde ârif ve sûfî olunabileceğini vurguladığı

aktarılmıştır. İlk dönem sûfîlerinin aynı zamanda fakih olmalarının da bu durumun bir göstergesi olduğu

belirtilmiştir. Yine ilk dönem ilimlerde yüksek düzeyde ilerleme ve gelişme kat edilmesinin bir sebebinin de Ebu

Hanife (ö. 150/767) ve İmam Şâfiî (ö. 204/819) gibi fakihlerin fetvalarında ehli irfanın muvaffakiyetini de gözetmiş

olmaları olduğu belirtilmiştir. Diğer yandan yalnız fıkıh ilmi ile de yetinilmesinin doğru olmadığı, bunun da kalbin

katılaşması, kibre kapılma, maddi menfaat sağlama, ahlakın kötüleşmesi gibi sakıncalı sonuçlar doğurabileceği, bu

(Korkut, 2017: 378) Makalede fıkıh-tasavvuf ilişkisine dair genel anlamda

yapılan bu önemli tespitlerden sonra, Halidîlik geleneğinde tasavvuf eğitimi yanında fıkıh eğitimine verilen öneme

dair bilgiler aktarılmıştır. Halidîlikte medrese eğitimine, özellikle de fıkıh ve fıkıh usulü tahsiline büyük önem

verildiği, İbn Âbidîn (ö. 1252/1836) gibi üst düzey fakihlerin de bu tarikat halkasında yer aldıkları, fakihlere ve

onların sohbet halkalarına büyük değer verildiği, bu ekolün muasır temsilcisi Seyda Muhammed Emin el-

Hayderî’nin kurduğu Hayderî medresesinin de tasavvuf-fıkıh birlikteliğini medrese eğitiminde tam bir uyum ile